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RAPORTUL PRIMARULUI

Cu privire ia starea economică, socială şi de 
mediu a comunei igneşti ia sfirsitui anului 
2024

Domnilor consilieri,
în conformitate cu prevederile art 155 alin.l lit.b,coroborat cu alin.3 lit.a din 
OUG 57/2019, primarul prezintă Consiliului local, în primul trimestru din anul 
în curs pentru anul anterior , un raport anual privind starea economică, socială si 
de mediu a unităţii administrativ-teritoriale, raport care constituie momentul 
bilanţului, ce se referă la capacitatea efectivă a administraţiei publice locale de a 
gestiona şi rezolva în nume propriu si cu responsabilitate treburile publice şi 
patrimoniul localităţii în interesul comunităţii locale pe principiile autonomiei 
locale.

Activitatea in primărie s-a desfasurat in bune condiitii legale si normale. 
Preocuparea principală a mea, a întregului aparat de specialitate din cadrul 
Primăriei comunei Ignesti, a Consiliului Local, în anul 2024 a fost gospodărirea 
eficientă a tuturor activităţilor administrative a comunei, a bugetului local şi, nu 
în ultimul rând, creşterea continua de bunăstare a cetăţenilor din comună, 
vizând: dezvoltarea infrastructurii comunei Ignesti, repararea şi întreţinerea 
drumurilor din comună,a trotuarelor, funcţionarea şcolilor si Căminelor 
Culturale în limita bugetului local; asigurarea transparenţei în ceea ce priveşte 
cheltuirea banilor publici şi a acţiunilor întreprinse de administraţia publică; 
eficientizarea serviciilor aparatului primăriei prin asigurarea condiţiilor şi a 
climatului optim de lucru în cadrul Primăriei Comunei Ignesti , cât şi în relaţiile 
cu cetăţenii, beneficiarii direcţi ai acestor servicii.

Toate scrutinurile electorale din anul 2024 au fost organizate conform 
legislaţiei ,au decurs in mod corect si legal ,nu au fost incidente majore ,decit
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unele sesizări venite din partea unor competitori ,care nu s-au dovedit conforme
cu realitatea.

/ \

In anul 2024 nu au survenit modificări asupra teritoriului localităţilor sau 
asupra
categoriilor terenurilor expuse în hotarele comunei faţă anii precedenţi.

1.Populaţia Comunei

Numărul locuitorilor din comuna Ignesti comunicat de Institutul Naţional 
de Statistică in urma Recensamintului din anul 2021 este de 601 locuitori. 
Numărul populaţiei a fost în continuă scădere la fel ca şi anii trecuţi,situaţie 
caracteristica majorităţii comunelor si oraşelor din tara,dar in anul 2024 s-a 
observat o creştere a numărului de locuitori la nivelul comunei datorita unor 
cetateni care au solicitat viza de flotant in comună.
Cauze ale depopulării :

A.

- îmbătrânirea populaţiei
- Lipsa locurilor de muncă pentru tineri în toate satele comunei 
aparţinătoare , care să stabilizeze tineretul în comună.
-Migratia populaţiei tinere spre oraşe si chiar spre alte ţări.

Marea majoritate a locuitorilor comunei Ignesti au ca ocupaţie principala 
cultivarea terenurilor deţinute in proprietate si creşterea animalelor .Sint puţine 
gospodarii din care unul dintre membrii familiei este angajat cu către de munca 
intr-o activitate remunerata,la diferite societăţi din imprejurimile comunei.

2.Administraţie Publică

.In anul 2024 s-au organizat 14şedinţe ale Consiliului local , în care 
s-au adoptat 89 de hotărâri ,în scădere faţă de anul trecut, toate fiind 
legale,neprimind observaţii asupra legalităţii acestora,ceia ce denotă că aceste 
hotărâri au fost bine structurate şi discutate si aprobate in conformitate cu 
legislaţia .

Funcţia de secretar general al comunei a fost delegata conform legislaţiei,unor 
persoane din cadrul primăriei conform studiilor pina in luna septembrie 2024 
,cind aceasta funcţie a fost ocupata prin transfer de către o persoana cu studiile 
de specialitate conform cerinţelor legale.
Hotărârile adoptate de Consiliul local au intrat în vigoare la data aducerii la 
cunoştinţă publică sau comunicării în funcţie de caracterul normativ sau 
individual, lucru ce s-a făcut fără excepţie.
Trecând la atribuţiile proprii, prima, prevăzută de lege dar şi cea mai
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importantă, din care decurg şi celelalte ,este asigurarea respectării Constituţiei, 
precum şi punerea în aplicare a legilor,a decretelor Preşedintelui României,a 
hotărârilor şi ordonanţelor Guvernului, a hotărârilor consiliului local şi ale altor 
acte normative (ordine şi instrucţiuni ale miniştrilor,ordine ale administraţiei 
publice centrale,ale Prefectului şi a hotărârilor Consiliului judeţean) în condiţiile 
legii. In acest sens,în perioada la care ne referim,s-a urmărit ca imediat de la 
adoptare şi publicare a actelor normative, să se stabilească măsurile necesare 
pentru punerea în aplicare a sarcinilor reieşite din acestea prin stabilirea pentru 
compartimentele din aparatul de specialitate al primarului a obligaţiilor ce revin 
pentru aducerea la îndeplinire a acestora. Aparatul de specialitate al primarului a 
redactat proiecte de dispoziţii şi hotărâri în vederea emiterii sau adoptării 
acestora.
In cursul anului 2024 s-au emis de către Primarul comunei Ignesti un nr. 
de 158 de dispoziţii, în scopul bunei desfăşurări a
activităţii ,aceste dispoziţii au fost emise în diferite domenii cum ar fi: 
convocarea în şedinţe a Consiliului local, constituirea noului Consilui ca urmare 
a alegerilor locale ,acordarea, ajutorului pentru încălzirea
locuinţei,acordarea,modificare,suspendare şi încetarea de ajutoare sociale , 
acordare ajutoare de urgenţă, acordare, încetare, respingere a cererilor pentru 
alocaţia de susţinere,precum şi recuperarea unor sume încasate necuvenit ca 
alocaţie de sprijin sau ajutoare sociale, constituire comisii de evaluare a ofertelor 
pentru lucrări şi achiziţii publice ,modificarea repartiţiei pe trimestre a 
cheltuielilor în bugetul local, virări de credite de la un alineat la altul în cadrul 
aceluiaşi capitol , constituirea unor comisii de licitaţii şi recepţie 
lucrări,rectificări acte de stare civilă,comisii de inventariere dispoziţii emise în 
domeniul situaţiilor de urgenţă,majorarea drepturilor salariale pentru funcţionari 
publici şi personal contractual din aparatul de specialitate al primarului,angajări 
de personal contractual ,atribuire sarcini de serviciu delegate precum şi alte 
domenii.
Au fost înregistrate în Registrul general un număr de 2162 acte în creştere 
faţă de anul trecut, au fost eliberat un număr de 1348 de adeverinţe(majoritatea 
pentru adeverirea deţinerii terenurilor în Registrul agricol necesare la 
APIA,schimbare B.I/C.I expirate,avize Enel).
In anul 2024 s-au eliberat un număr de dAtestate de producător şi Carnete 
de comercializare noi, necesare cetăţenilor comunei pentru valorificarea 
produselor agricole pe piaţa,au fost intocmite 11 de dosare conform Legii 
17/2014 ,pentru vinzarea de terenuri din extravilan.

Au fost incheiate un nr de 7 achiziti directe prin programul SEAP ,precum si 7 
contracte de prestări servicii.

2.1. Activitatea de Stare Civilă si Asistenta Socială
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Pe anul 2024 activitatea de stare civilă s-a efectuat prin delegare de atribuţii ,de 
către persoana angajata la compartimentul Asistenta Sociala si se prezintă astfel:
- naştere(transcriere) -0
- căsătorie 6
- deces 4
- Total certificate eliberate - 10
- căsătorie 6
- deces 4
- menţiuni 17
- livrete de familie emise 6
- dosare alocaţii copii,susţinerea familiei,creştere copil,complementare 7
- anexa 24 (succesiune) 3 
-dosare supliment energie 34
- dosare supliment ajutoare incalzire -44

Activitatea de Asistenta Socială din cadrul primăriei Ignesti se desfasoara 
incepind cu anul 2021 cu personal calificat in domeniu prin angajarea pe post a 
unui consilier .
/V

In cursul anului 2024, au beneficiat de prevederile Legii nr. 196/2016, 
privind venitul minim garantat cu modificările şi completările ulterioare,în 
medie un număr de 7 familii şi persoane singure, ajutor de încălzire cu lemne 
privind măsurile de protecţie socială în perioada
sezonului rece, au beneficiat în perioada 01 noiembrie2024 - 31 martie 2025 un 
număr de aproximativ 44 familii/persoane singure, pentru care s-a 
plătit ajutorul lunar, în sumă medie de 953 lei.
Un număr de 19 persoane cu handicap accentuat şi grav au beneficiat de 
asistenţă , dintre aceştia un număr de 11 au beneficiat de serviciile asistenţilor 
personali, iar 8 persoane au beneficiat de indemnizaţie pentru persoană cu 
handicap conform Legii nr.448/2006.

In concluzie,putem spune că activitatea în domeniul Asistentei Sociale si 
Starea Civila din cadrul Primăriei Ignesti in anul 2024, s-a desfăşurat în condiţii 
bune,intr-o comună unde nivelul de trai este la un nivel acceptabil, neexistând 
probleme sociale majore,persoane marginalizate pe diferite criterii, cetăţenilor 
le-au fost rezolvate solicitările in concordanta cu specificul legislaţiei.

2.2.Bugetul local
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în anul 2024 situaţia economico-fmanciară a comunei Ignesti se prezintă astfel

VENITURI TOTALE , realizate in anul 2024 sint de 3.750.517 lei , din 
care
-venituri secţiune funcţionare -3.352.030 lei 
-venituri secţiune dezvoltare -398.487 lei

Veniturile in cea mai mare măsură au fost din cote si sume defalcate din 
TVA ,chirii,impozite si taxe pe proprietate si utilizarea bunurilor,amenzi, 
valorificarea bunurilor sau subvenţii de la bugetul de stat si sume acordate 
de către Consiliul Judeţean.

Venituri din vinzarea materialului lemnos provenit din administrarea 
fondului forestier comunal.

Veniturile Serviciului de Alimentare cu Apa Ignesti pentru anul 2024 
sint de 57.121 lei,iar cheltuieli de 43.265 lei ,rezultind un excedent in suma de 
13.856 lei.

CHELTUIELI TOTALE ,efectuate in anul 2024 sint in suma de 
3.672.751 lei

Cheltuielile au fost in mare parte efectuate in cheltuieli de 
personal ,bunuri si servicii,invatamint ,asistenţi sociali si indemnizaţii 
pentru persoane cu handicap,salubritate, iluminat public,transport 
public elevi.

Cheltuieli de capital am înregistrat la Serviciul de Alimentare cu 
apa,prin continuarea proiectului de extindere a reţelei proprii de apa.

EXCEDENTUL bugetului la 31.12.2024 ,este in suma de 1.748.568 lei.

După cum s-a putut observa din prezentarea datelor de mai sus,în cursul 
anului 2024 s-a încercat şi putem spune că s-a reuşit încasarea taxelor şi 
impozitelor de la contribuabili, acestea realizându-se într-un procent de 90,69%, 
cu puţine rămăşiţe la plata impozitului, datornici fiind unele persoane juridice şi 
mai puţin persoane fizice,care nu şi-au achitat taxele către bugetul local la 
termenele stabilite de lege .
O contribuţie importantă în realizarea acestui lucru o constituie schimbarea 
opticii privind achitarea datoriilor ce le revin majorităţii contribuabililor 
persoane fizice şi juridice, cu toate că în multe cazuri situaţia economico- 
fmanciară a cetăţenilor nu este dintre cea mai bună.
Cred că şi în anul 2025 o să avem o bună colaborare cu toţi contribuabili 
pentru a-şi achita toate datoriile şi contribuţiile la plata impozitelor şi taxelor
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locale stabilite conform legii, pentru a putea să ne rezolvăm toate investiţiile pe 
care le-am prevăzut pentru anul 2025si in anii următori.

Nu am reuşit atingerea tuturor investiţiilor pe care ni le-am propus in 2024 
,unele investiţiile au fost oprite de către guvern in luna septembrie ,nu vreau sa 
găsim un vinovat pentru aceasta ,dar pe viitor ar trebuii să ne selectăm si noi 
mai cu atentie colaboratorii pe toate domeniile.

3.1nvăţământ

Activitatea instructiv-educativă în cadrul comunei Ignesti s-a desfăşurat 
pe parcursul anului 2024 în două şcoli, si anume:
Şcoala Primară Susani şi o grădiniţă în satul Susani si o grădiniţa in satul 
Ignesti.
A

In cele 2 instituţii de învăţământ şi-au desfăşurat activitatea în anul 2024 un 
număr de 5 cadre didactice,din care lprofesor titular ,personal didactic auxiliar 
2 (secretar şi contabil) şi personal nedidactic 2 persoane , angajaţi pentru 
întreţinere si gospodărire.
A

In şcoala Susani au fost înregistraţi în anul 2024: _8elevi şi 5 preşcolari la 
grădiniţă,iar la grădiniţă Ignesti, 7 preşcolari.
Pentru buna desfăşurare a activităţii educaţionale, administraţia locală a făcut 
în anul 2024 eforturi pentru asigurarea funcţionării instituţiilor de 
învăţământ:
Un număr de 36 de elevi de clasele V-XII din toate cele patru sate ale comunei 
Ignesti,beneficiază cfe transport gratuit,din partea primăriei, cu autobuz pina la 
Liceul Sebis ,avind in vedere ca cursurile se desfăşoară si după masă.
S-a asigurat la timp igienizarea clădirilor, necesarul de combustibili solizi, 
(lemne)pentru sezonul rece 2023- 2024 şi 2024-2025.
Ca o concluzie la cele prezentate mai sus, s-a dovedit faptul că şi cu bani 
puţini, atunci când este pricepere şi voinţă se pot face lucruri deosebite.

Din activităţile proprii a Şcolilor din Ignesti si Susani s-au realizat venituri in 
suma de 7820 lei si cheltuieli de 1295 lei,inregistrind un excedent de 6525 lei.

4.Agricultură si Mediu

A

In comuna Ignesti sunt înregistrate, conform Recensământul General Agricol 
din
decembrie 2020- ianuarie 2021, un număr de 233 gospodării a căror persoane au 
domiciliul în comună şi 45 străinaşi care deţin suprafeţe de teren şi/sau 
construcţii pe raza comunei Ignesti, dar au domiciliul în altă localitate.
Din punct de vedere al categoriei de folosinţă terenurile agricole din comună
se prezintă astfel:
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-teren agricol total 1725 ha
din care:
- teren arabil 1114 ha;
- păşuni 514 ha;
- fâneţe 97 ha;
- vii/ livezi 10 ha;
- grădini familiale 31 ha
- suprafeţe forestiere 3231 ha; 
curţi si clădiri 20 ha;
- alte terenuri 33 ha;
Efectivele de animale la finele anului 2024 se prezentau astfel:
Bovine = 70 
Ovine = 1700 
Caprine = 30 
Porcine = 80 
Cabaline = 14 
Păsări = 270 
Familii de albine = 410
Din aceste date se observă o scădere a numărului de animale deoarece din 
vânzarea acestora unii producători îşi asigură existenţa, iar alţii nu mai au 
posibilitatea şi forţa de muncă de a creşte animale şi aceasta datorită vârstei 
înaintate a crescătorilor de animale .

Consiliul Local Ignesti a venit in sprijinul acestor crescători de animale prin 
inchirierea păşunii comunale ,către aceştia care beneficiază de subvenţia Apia, 
,sustinind aceasta activitate de tradiţie locala.
Producţia la culturile de cereale în anul 2024,a fost afectata in mare măsură de 
seceta prelungita , insă deţinătorii de
terenuri din satele aparţinătoare comunei Ignesti mai ales din satele situate în 
zona de deal se confruntă cu lipsa forţei de muncă pentru că populaţia este 
îmbătrânită, lipsa pieţei de desfacere în special la animale , preturile sunt 
descurajante pentru producători.
Alături de aceste aspecte, terenul slab productiv, fenomenele meteo extreme, 
lipsa mijloacelor financiare si a utilajelor agricole performante ,distrugerile 
cauzate de animalele sălbatice şi nu în ultimul rând mentalitatea proprietarilor, 
au fost alţi factori care au dus la obţinerea unor rezultate sub aşteptări în 
agricultura comunei Ignesti .Si in anul 2024 am continuat intabularea terenurilor 
din extravilan ,cuprinzind in contractul de finanţare toate terenurile agricole din 
extravilan ,pe care speram sa le terminam in anul 2025 ,cind v-om accesa 
fonduri pentru intabularea terenurilor si locuinţelor din intravilanul satelor.

Pădurea proprietatea primăriei este in prezent in administrarea O.S.
Codrii Beiusului, ,am constatat o mai bună gestionare a fondului silvic ,o 
implicare mai atentă in activitatea silvică,modificarea legislaţiei si implicarea 
personalului silvic au dus la prevenirea furturilor de material lemnos.
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In anul 2024 am continuat cu exploatarea raţionala a masei lemnoase ,asigurind 
cu prioritate necesarul de lemn de foc incalzirii locuinţelor .Au fost impadurite 
parcele noi cu specii de puieti conforme cu arealul geografic al comunei 
,asigurindu-se funcţia de durabilitae a fondului forestier local,am finalizat 
intocmirea noului Amenajament Silvic pentru perioada 2024-2034.
Nu am avut probleme în anul 2024 în ceea ce priveşte poluările accidentale cu 
diferite substanţe chimice , accidente,incendii sau alte evenimente majore pe 
teritoriul administrativ al comunei Ignesti.

Activitatea de salubrizare la nivelul comunei a fost făcută in regim de stare 
de alertă ,astfel incit costurile de colectare,transport si depozitare a gunoiului 
menajer au fost suportate de către bugetul local,creeind o povara considerabila 
pe bugetul local. S-a luat măsuri pentru interzicerea formării de 
depozite de gunoi pe raza comunei Ignesti (pâraie, locuri virane). S-au luat 
măsuri de curăţire a albiilor cursurilor de apă din comună,prin informarea celor 
de la Apele Romîne filiala Oradea pentru curatarea parţiala a albiei riului Teuz.

5.URBANISM

Incepind cu anul 2022 ,in cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Ignesti a fost infiintat compartimentul de urbanism la nivel local si 
angajarea unui specialist in domeniul construcţiilor ,pentru a facilita cetăţenilor 
comunei obţinerea autorizaţiilor si certificatelor necesare in vederea edificării 
construcţiilor,dar la sfirsitul anului 2024 acesta a solicitat transferul la o alta 
comună, astfel atribuţiile privind urbanismul au fost delegate către alta persoana 
din cadrul primăriei.

In anul 2024 au fost eliberate un nr.de 4 Certificate de Urbanism si 4 
Autorizaţii de Construire.

6.CONCLUZII

Din ceea ce am prezentat în acest raport eu personal consider că am 
continuat dezvoltarea şi modernizarea comunei Ignesti,prin investiţiile pe care 
le-am făcut in comună in toti aceşti ani,chiar dacă ţara noastră a continuat o 
perioadă de criză economică cauzata de creşterea alarmanta a preturilor la 
energie,combustibili,materiale si alimente, putem să tragem concluzia că ne 
aflam pe un drum ascendent, sperăm să continuăm ceea ce am început in urmă 
cu 13 ani şi anume să creăm un nivel de trai mai bun pentru cetăţenii comunei 
Ignesti.
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Aşadar există motive întemeiate să abordăm anul 2025 cu încredere si 
speranţa.

6.0rganigrama Primăriei (la data de 31decembrie 2024)

• Primar -
• Viceprimar -
• Secretar General -
• Contabil -
• Inspector Impozite si Taxe-
• SEF SVSU -
• Asistenţa Sociala
• Referent Agricol

Ioan Marinei Urs 
Toader Ioan Gruia 
Dragos Sabău Otilia 
Clipotă Andreea Maria 
Marc Florina 
Muresan Adelin 
Budea Cristina 
Vacant

întocmit,

Primar
Ioan Marinei Urs
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